Ancor prima di Reinald von Dassel — nel 1159, in un

⁵⁴ *Ibidem* n. 2: «Imperialis benignitas, sicut ecclesias dei semper consuevit exaltare, ita pauperes Christi in ipsis deservientes pro desiderio supernae patriae studiose curat cotidie multis beneficiis consolari»; n. 3: «Imperialis equitas iusticiae in usum et consuetudinem duxit ecclesias dei, quae in sua dominatione consistunt, benignissime protegere, in sinu suae pietatis confovere ac promovere, praesertim illas, quae circa thronum suae maiestatis fideles extiterunt et pro incolumitate imperii et statu regni devotissime omni tempore laborarunt»; n. 10: «Inter cetera imperialium virtutum preclara insignia velut sidus aureum et gemma clarissima fulget in principe digna meritorum retributio et sanctarum ecclesiarum dei protectio»; n. 11: «Benignitas imperialis ex innate sibi pietate consuevit semper ecclesias dei congruis honoribus ac beneficiis sublimare et facultatibus suis copiose honorare.

⁵⁵ *Ibidem*, n. 7: «sub imperialem protectionem et nostram ... suscepimus»; n. 8: «in protectionem domini imperatoris et nostram suscepimus»; n. 10: «sub imperialem protectionem et nostram omni tempore protegendas suscepimus».

⁵⁶ *Ibidem*, nn. 3, 4, 5, 7, 10.

⁵⁷ *Ibidem*, n. 6; n. 11: «nos vicem eius in Ytalia gerentes».

⁵⁸ *Ibidem*, nn. 12, 13, 14, 17; n. 25: (nell'intestazione) «imperialis aule per Ytalam legatus».

⁵⁹ *Ibidem*, n. 16.

⁶⁰ *Ibidem*, n. 18.

⁶¹ *Ibidem* nn. 19, 20, 21, 22, 23.

documento per la città di Imola⁶² — il conte palatino Friedrich von Wittelsbach portava il titolo di «legatus domini Federici imperatoris in Italia»: non abbiamo però nessun'altra testimonianza di questa sua attività di legato. In un documento redatto a Farfa nel 1159⁶³, Otto von Wittelsbach viene indicato come «legatus iussu domini imperatoris Friderici divi et invicti augusti ad partes Romanas transmissus», ma anche qui non esistono riferimenti ulteriori ad una carica di legato. Anche Johannes, cappellano imperiale, in un documento del 1160⁶⁴ si definisce «domini imperatoris Federici ad partes Ferarie legatus et cappellanus». In tutti questi casi, però, sembra essersi trattato, più che altro, di incarichi ad estensione limitata. Nel marzo 1184, il cancelliere Gottfried von Helfenstein presiede il tribunale di Milano in qualità di «sacri palacii in Ytalia legatus»⁶⁵; in seguito fa ritorno in Germania per partecipare poi alla sesta spedizione italiana, nel corso della quale riprende il titolo di «imperialis aule cancellarius et imperii legatus», ossia di «sacri imperii legatus»⁶⁶. In questo periodo egli opera a Torino, mentre l'imperatore fa sosta in Toscana. Nella stessa epoca, il nobile Berthold von Königsberg — originario dell'Alsazia — compare in due diplomi come «Ytalie legatus» o «legatus in Italia»⁶⁷. La compresenza di due legati per l'Italia sta a significare che non si trattava di legati generali, ma di legati con compiti limitati all'interno dell'Italia. In un diploma dell'agosto 1185⁶⁸, al «legatus Italie» Berthold — unitamente al duca d'ufficio Corrado di Spoleto e al marchese d'ufficio (Corrado)